
1 
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 111                        del 31/10/2024 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Presa d’atto finanziamento regionale del progetto “interventi di miglioramento della 
funzionalità e mantenimento centro di contenimento tartarughe alloctone Trachemys” presso la sede 
dell’Ente Parco del Conero e approvazione progetto esecutivo. 
________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15,00 nella sala delle 

adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

PICCIAFUOCO Riccardo    -      “ 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

 

È assente il consigliere: TEMPERINI Valerio. 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. Il documento istruttorio è parte integrante del presente deliberato; 
2. Di prendere atto del finanziamento concesso con Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, 

Parchi e Rete Ecologica Regionale n. 150 del 23/06/2023 al progetto per “Interventi di 
miglioramento della funzionalità e mantenimento centro di contenimento tartarughe alloctone 
Trachemys”_ presso la sede del Parco del Conero – Sirolo (AN) presentato in risposta all’avviso 
pubblico di cui alla DGR 782 del 05/06/2023 _ D.Lgs. 230/2017 - “Piano Regionale per il controllo 
delle specie esotiche invasive”.  

3. di approvare il progetto esecutivo redatto in fase unica per “Interventi di miglioramento della 
funzionalità e mantenimento centro di contenimento tartarughe alloctone Trachemys” presso la sede 
del Parco del Conero – Sirolo (AN) predisposto dagli uffici del Parco per un importo complessivo 
di €13.058,60 che allegato in corpo separato è parte integrante del presente deliberato.    

4. Di dare atto che l’importo complessivo di €13.058,60 trova imputazione al capitolo 0902.21.001 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 
6. Di dare mandato agli uffici di predisporre tutto quanto necessario per dare corso all’attuazione degli 

interventi. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso  
che l’Ente Parco a seguito di Finanziamento regionale ai sensi del D.Lgs. 230/2017 – “Piano 

Regionale per il controllo delle specie esotiche invasive” nel 2020 ha realizzato struttura di contenimento 
della specie esotica invasiva Trachemys, dedicando un’area, appositamente progettata e riqualificata, situata 
all’interno della pertinenza della propria sede istituzionale, alla struttura di contenimento degli esemplari 
per toglierli dall’ambiente, nonché un secondo invaso (stagno) non recintato con finalità didattico-
educative;   

che per il mantenimento della struttura l’Ente Parco ha sopperito con proprio personale ogni 
qualvolta si sia reso necessario provvedere a piccole manutenzioni (pulizia dell’acqua della vasca, ripristino 
della posizione del telo ai bordi della vasca, pulizia dei filtri della pompa, etc….) ed ha provveduto 
all’acquisto di mangime anche grazie a donazioni liberali.  
 
Considerato che a seguito dell’emanazione da parte della Regione Marche Settore Territori Interni, Parchi 
e Rete Ecologica dell’Avviso pubblico per la DOMANDA DI CONTRIBUTO PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PIANO REGIONALE PER IL CONTROLLO DELLE 
SPECIE ESOTICHE INVASIVE NEL TERRITORIO REGIONALE ANNO 2023 l’Ente Parco ha la 
domanda relativa all’Azione 1 presentato un progetto per “Interventi di miglioramento della funzionalita' 
e mantenimento del centro di contenimento tartarughe alloctone Trachemys” esistente presso la sede 
dell’Ente;  



3 
 

Preso atto che il progetto presentato, in linea con le direttive dettate dalla deliberazione regionale di 
assegnazione del finanziamento ai sensi del D.Lgs. 230/2017 – “Piano Regionale per il controllo delle 
specie esotiche invasive”, è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Dirigente del Settore Territori 
Interni, Parchi e Rete Ecologica Regionale n. 150 del 23/06/2023 della Regione Marche; 

 
Visto il progetto esecutivo redatto dagli uffici, che in corpo separato è parte integrante del presente 
documento istruttorio; 
 
Preso atto che il progetto, redatto in unica fase riguarda interventi di manutenzione ordinaria, gli elaborati 
sono commisurati al livello di progettazione semplificata in base alla tipologia delle opere da eseguire e 
presenta il seguente quadro economico: 
 
A Importo degli interventi di manutenzione    €            9 315,00 

  oneri per la sicurezza compresi nei prezzi 2%    €               186,30 

  incidenza della manodopera    €            3 260,25 

    totale A  €            9 315,00 

B somme a disposizione dell'amministrazione     

1 Iva sugli interventi 22%    €            2 049,30 

2 Imprevisti e arrotondamenti _ IVA 22% compresa    €               300,00 

3 Acquisto/fornitura mangime e alimenti vegetali IVA 22% compresa    €            1 098,00 

4 Servizio di grafica e stampa pannelli da installare su bacheca    €               110,00 

5 spese di cui art 45 D.lgs 36/23 2%    €               186,30 

    totale B   €            3 743,60 

  Somma  finanziata € 13.058,60 tot QE  €          13 058,60 

 
Considerato che l’importo complessivo del QE trova copertura finanziaria al capitolo 0902.21.001 del 
Bilancio di previsione 2024_2026 annualità 2024; 
 
Dato che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, il codice CUP che è il seguente B47D24000300005 

Per quanto sopra, si propone al Consiglio Direttivo: 

1. Di prendere atto del finanziamento concesso con Decreto del Dirigente del Settore Territori Interni, 
Parchi e Rete Ecologica Regionale n. 150 del 23/06/2023 al progetto per “Interventi di 
miglioramento della funzionalita' e mantenimento centro di contenimento tartarughe alloctone 
Trachemys”_ presso la sede del Parco del Conero – Sirolo (AN) presentato in risposta all’avviso 
pubblico di cui alla DGR 782 del 05/06/2023 _ D.Lgs. 230/2017 - “Piano Regionale per il controllo 
delle specie esotiche invasive”.  

2. di approvare il progetto esecutivo redatto in fase unica per “Interventi di miglioramento della 
funzionalita' e mantenimento centro di contenimento tartarughe alloctone Trachemys” presso la 
sede del Parco del Conero – Sirolo (AN) predisposto dagli uffici del Parco per un importo 
complessivo di €13.058,60 che allegato in corpo separato è parte integrante del presente deliberato.    

3. Di dare atto che l’importo complessivo di €13.058,60 trova imputazione al capitolo 0902.21.001 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024; 

4. Di dare mandato agli uffici di predisporre tutto quanto necessario per dare corso all’attuazione degli 
interventi. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 
 



4 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune Di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
            IL PRESIDENTE                IL DIRETTORE  
    F.to Luigi CONTE                                 F.to  Marco ZANNINI 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano 
intervenute interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato 
vizi di legittimità 

nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

      lì, …………………………………….                        Il Direttore  
                                                                      F.to Dr. Marco Zannini 

 
 


